РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________ № ______________

от 30.12.2022 № 031-06-1036/22

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 12 апреля 2019 № 031-06-268/9 «О правилах аккредитации журналистов средств
массовой информации при администрации города Иркутска»

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 48 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года
№ 2124-1 «О средствах массовой информации», статьями 37, 38, 42 Устава города
Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 12 апреля 2019 года № 031-06-268/9 «О правилах аккредитации журналистов
средств массовой информации при администрации города Иркутска» следующие
изменения:

1) в пункте 3 слова «управлению по информационной политике, связям со
средствами массовой информации и общественностью администрации города
Иркутска» заменить словами «Управлению по информационной политике
аппарата администрации города Иркутска»;
  2)  в пункте 6 слова «управления по информационной политике, связям со

средствами массовой информации и общественностью администрации города
Иркутска» заменить словами «управления по информационной политике аппарата
администрации города Иркутска»;

3) в Правилах аккредитации журналистов средств массовой информации при
администрации города Иркутска, являющихся Приложением № 1 к постановлению
администрации города Иркутска от 12 апреля 2019 года
№ 031-06-268/9:

в пункте 5 слова «управления по информационной политике, связям со
средствами массовой информации и общественностью администрации города
Иркутска» заменить словами «управления по информационной политике аппарата
администрации города Иркутска»;
        пункт 6 изложить в новой редакции:

 2

«Редакция СМИ для аккредитации журналиста при администрации города
Иркутска подает в управления по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска (далее - УИП) на имя начальника УИП заявку на официальном
бланке редакции СМИ (при наличии официального бланка), заверенную подписью
главного редактора СМИ и печатью СМИ (при наличии) (далее - заявка). Заявка
подается на бумажном носителе.»;

 пункт 9 изложить в новой редакции:
«В течение двух рабочих дней со дня поступления в УИП заявки начальником

УИП издается приказ об аккредитации либо приказ об отказе в аккредитации.»;
в подпункте 2 пункта 18 слова «УИПСМИО» заменить словами «УИП»;
в подпункте 2 пункта 19 слова «начальника УИПСМИО» заменить словами

«начальника УИП»;
пункт 20 изложить в новой редакции:
«В случае утери аккредитационной карточки аккредитованный журналист или

редакция СМИ обязаны в течение трех рабочих дней со дня утери письменно
уведомить об этом начальника УИП.

Приказ о выдаче дубликата аккредитационной карточки издается начальником
УИП в течение двух рабочих дней со дня получения им уведомления об утере
аккредитационной карточки.»;

в подпункте 1 пункта 22 слова «начальника УИПСМИО» заменить словами
«начальника УИП»;

пункт 22 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) лишение журналиста, в том числе зарубежного корреспондента, аккредитации,

прекращение деятельности представительства зарубежного средства массовой
информации, если в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2012 года
№ 272-ФЗ «О мерах воздействия на лиц , причастных к нарушениям
основополагающих прав и свобод человека, прав и свобод граждан Российской
Федерации» на территории Российской Федерации запрещена деятельность
иностранного средства массовой информации, по заявке которого такой журналист
был аккредитован, представительство которого было создано в соответствии с частью
первой статьи 55 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О
средствах массовой информации.».

в пункте 23 слова «УИПСМИО» заменить словами «УИП»;
в пункте 24 слова «начальником УИПСМИО» заменить словами «начальником

УИП»;
в пункте 25 слова «начальником УИПСМИО» заменить словами «начальником

УИП»;
в пункте 26 слова «начальника УИПСМИО» заменить словами «начальника

УИП»;
в пункте 27 слова «начальника УИПСМИО» заменить словами «начальника

УИП»;
в пункте 28 слова «начальника УИПСМИО» заменить словами «начальника

УИП».
в Форме аккредитационной карточки, являющейся Приложением № 2 к

Правилам аккредитации журналистов средств массовой информации при
администрации города Иркутска, слова «управления по информационной политике,
связям со средствами массовой информации и общественностью администрации

 3

города Иркутска» заменить словами «управления по информационной политике
аппарата администрации города Иркутска».

2.Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 12 апреля 2019 №
031-06-268/9 «О правилах аккредитации журналистов средств массовой информации
при администрации города Иркутска» информационную справку о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление и разместить на
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
начальника управления по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                         Р.Н. Болотов

 4

 5

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е